
ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27,  P. O. Box 12, 821 07 Bratislava 27 

 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
Číslo: 0013/2003/04/V                                  Bratislava 30.12.2003 
 
 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví  podľa § 5 ods. 1 písm. c) v spojení s § 12 ods. 1 
písm. c) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a  o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví č. 4/2003 zo dňa 30. júla 2003, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o postupe pri regulácii cien vo vodohospodárskych činnostiach súvisiacich s prevádzkovaním 
verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie a pri určovaní ekonomicky oprávnených 
nákladov a primeraného zisku, vydáva toto rozhodnutie, ktorým určuje na rok 2004 pre 
regulovaný subjekt: 
 

obchodné meno: Severoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
 sídlo:   Bôrická cesta 107, 010 01 Žilina 
 
ceny, tarify a tarifné podmienky v nasledovnom znení: 
 
1. Ceny a tarify za výrobu a dodávku pitnej vody sú určené nasledovne: 

- cena pre domácnosti:       19,00 Sk/m3 
- tarifa pre prevádzkovo súvisiace verejné vodovody, ktorých vlastníkom je obec 

alebo prevádzkovateľom spoločnosť zriadená obcou:   11,40 Sk/m3 
- tarify pre odberateľov okrem domácností podľa výšky ročného odberu na jednom 

odbernom mieste: 
- do 10 000 m3 vrátane    24,10 Sk/m3 
- nad 10 000 m3 do 100 000 m3 vrátane 22,30 Sk/m3 
- nad 100 000 m3    20,50 Sk/m3 

 
2. Ceny a tarify za odvedenie a čistenie odpadovej vody sú určené nasledovne: 

- cena pre domácnosti:       11,60 Sk/m3 
- tarify pre odberateľov okrem domácností podľa výšky ročného odberu na jednom 

odbernom mieste: 
- do 15 000 m3 vrátane    24,00 Sk/m3 
- nad 15 000 m3 do 500 000 m3 vrátane 22,80 Sk/m3 
- nad 500 000 m3 do 1 500 000 m3 vrátane 21,70 Sk/m3 
- nad 1 500 000 m3    19,50 Sk/m3 

 
3. Všetky ceny a tarify sú uvedené bez dane z pridanej hodnoty. 
 
4. Ceny a tarify uvedené v rozhodnutí sa použijú po vykonaní prvého odpočtu meracích 

zariadení po nadobudnutí účinnosti rozhodnutia. Do vykonania odpočtu meracích 
zariadení sa použijú ceny a tarify schválené pre predchádzajúce obdobie. Ak sa výška 



ročného odberu na odbernom mieste určuje smernými číslami spotreby vody alebo 
výpočtom množstva vôd z povrchového odtoku podľa vyhlášky Ministerstva životného 
prostredia Slovenskej republiky č. 397/2003 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o meraní množstva vody dodanej verejným vodovodom a množstva vypúšťaných vôd, 
o spôsobe výpočtu množstva vypúšťaných odpadových vôd a vôd z povrchového odtoku 
a o smerných číslach spotreby vody (ďalej len „vyhláška č. 397/2003 Z. z.“), ceny a tarify 
podľa tohoto rozhodnutia sa použijú od nadobudnutia účinnosti tohto rozhodnutia. 

 
5. Cena pre domácnosti sa použije tiež pre týchto odberateľov:  

- diagnostické centrá, 
- zariadenia náhradnej výchovy, 
- detské domovy, 
- domovy mládeže, 
- účelové zariadenia poskytujúce ubytovanie a stravovanie študentom vysokých škôl  
- domovy a penzióny pre dôchodcov,  
- samostatne ležiace pozemky – záhrady v prípade, ak záhrada nie je využívaná na 

podnikateľské účely a slúži na uspokojovanie potrieb fyzických osôb žijúcich 
v spoločnej domácnosti, okrem vody odoberanej alebo odvádzanej odpadovej vody 
prostredníctvom Slovenského Zväzu záhradkárov.  

 
6. Prevádzkovatelia zariadení uvedených v bode 5 majú nárok na uplatnenie cien pre 

domácnosti výlučne len v rozsahu, v ktorom sa dodávka pitnej vody a vypúšťanie 
odpadových vôd týka hlavného účelu týchto zariadení. V ostatných prípadoch sa dodávka 
pitnej vody a odvedenie odpadovej vody posudzuje ako dodávka pitnej vody a odvedenie 
odpadovej vody pre odberateľov okrem domácnosti. 

 
7. Dodávka pitnej vody z verejného vodovodu a vypúšťanie odpadovej vody do verejnej 

kanalizácie súvisiace so zárobkovou alebo podnikateľskou činnosťou občanov sa 
posudzujú ako dodávka pitnej vody alebo odvedenie odpadovej vody pre odberateľov 
okrem domácnosti. 

 
8. Odberateľom skupiny domácnosť je odberateľ podľa ustanovenia § 115 zákona č. 40/1964 

Zb. občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „občiansky 
zákonník“).  

 
9. Odberatelia okrem domácnosti sú ostatní odberatelia, ktorí odoberajú pitnú vodu 

z verejného vodovodu alebo vypúšťajú odpadové vody do verejnej kanalizácie a nie je im 
priznaná cena pre domácnosti podľa podmienok uvedených v bodoch 5 až 8 tohto 
rozhodnutia.  

  
10. Výškou ročného odberu sa rozumie množstvo dodanej pitnej vody alebo množstvo 

odvedenej odpadovej vody, ktoré bolo fakturované na odbernom mieste za obdobie 
kalendárneho roka 2003. 

 
11. Za odberné miesto sa považuje samostatne vodárensky (vnútorným vodovodom) 

a kanalizačne (vnútornou kanalizáciou) prevádzkovo prepojená a uzavretá nehnuteľnosť 
alebo objekt odberateľa, do ktorého sa uskutočňuje dodávka pitnej vody z verejného 
vodovodu jednou vodovodnou prípojkou alebo sa vypúšťajú odpadové vody do verejnej 
kanalizácie jednou kanalizačnou prípojkou a množstvo dodanej pitnej vody a množstvo 
odvedenej odpadovej vody sa určuje odpočtom jedného meradla alebo smernými číslami 

 2



spotreby vody alebo výpočtom množstva vôd z povrchového odtoku podľa vyhlášky č. 
397/2003 Z. z. V prípade pochybností určí odberné miesto dodávateľ. 

 
12. Nehnuteľnosť sa posudzuje podľa ustanovenia § 119 občianskeho zákonníka. 
 
13. Tarifa platí pre každé odberné miesto samostatne a jeho zaradenie sa počas účinnosti tohto 

rozhodnutia nemení. Priradená tarifa nie je závislá od skutočne odobratého množstva 
pitnej vody alebo skutočného množstva odvedenej odpadovej vody v roku 2004. 

 
14. V prípade vzniku nového odberného miesta v roku 2004, t.j. v prípade pripojenia 

nehnuteľnosti alebo objektu vodovodnou prípojkou na verejný vodovod alebo 
kanalizačnou prípojkou na verejnú kanalizáciu,  ak sa množstvo dodanej pitnej vody a 
odvedenej odpadovej vody bude určovať meradlom, odberateľovi sa prizná tarifa podľa 
dohodnutého množstva dodanej pitnej vody alebo množstva vypustenej odpadovej vody 
prepočítaného na obdobie 12 mesiacov. Rovnako sa postupuje aj v prípade zmeny 
odberateľa na odbernom mieste. 

  
15. Za samostatné odberné miesto sa považuje aj nehnuteľnosť, z ktorej sú odvádzané vody 

z povrchového odtoku (voda z atmosferických zrážok) priamo kanalizačnou prípojkou 
alebo voľným povrchovým odtokom cez dažďové vpuste do verejnej kanalizácie. 
V prípade pochybností určí odberné miesto dodávateľ. 

 
16. Za odberné miesto sa nepovažuje miesto dodania a odberu pitnej vody prevádzkovo 

súvisiacich verejných vodovodov, ak je prevádzkovo súvisiaci verejný vodovod vo 
vlastníctve obce alebo je prevádzkovaný spoločnosťou zriadenou obcou, t.j. odberným 
miestom nie je miesto, prechodom ktorého je pitná voda dodávaná z verejného vodovodu, 
ktorého vlastníkom alebo v prevádzkovateľom je regulovaný subjekt, do verejného 
vodovodu, ktorej vlastníkom je obec alebo prevádzkovateľom spoločnosť zriadená obcou. 

 
17. V prípade, ak sa dodávka vody uskutočňuje jednou vodovodnou prípojkou a množstvo 

dodanej pitnej vody sa určuje kombinovaným meradlom (združeným) sa odber považuje 
za dve  odberné miesta s jednou tarifou. Výška množstva dodanej pitnej vody z verejného 
vodovodu vodovodnou prípojkou v roku 2003 sa pre účely zaradenia do taríf stanoví 
súčtom množstiev odobratej pitnej vody určenej meradlami.  

 
18. Nehnuteľnosť, z ktorej sa jednou kanalizačnou prípojkou odvádza do verejnej kanalizácie 

odpadová voda vrátane vody z povrchového odtoku a množstvo nie je merané, sa  
považuje za dve odberné miesta s jednou tarifou. Výška množstva odvedenej odpadovej 
vody kanalizačnou prípojkou v roku 2003 sa pre účely zaradenia do taríf stanoví súčtom 
množstva dodanej pitnej vody z verejného vodovodu určenej meradlom alebo smernými 
číslami spotreby vody a vypočítaného množstva odvedenej odpadovej vody 
z povrchového odtoku z týchto odberných miest. 

 
19. Ak sa vody z povrchového odtoku odvádzajú voľným povrchovým odtokom cez dažďové 

vpuste, za jedno odberné miesto sa považuje celá plocha, z ktorej je odvádzaná voda 
z povrchového odtoku do verejnej kanalizácie. Zaradenie tohto odberného miesta do 
príslušnej tarify sa stanoví výpočtom množstva podľa § 6 ods. 5 vyhlášky č. 397/2003 Z. 
z. V prípade pochybností určí odberné miesto dodávateľ.  

 

 3



 4

20. Ak producent vypúšťa vody z povrchového odtoku voľným povrchovým odtokom cez 
dažďové vpuste do verejnej kanalizácie z dvoch alebo viacerých odberných miest v jednej 
zrážkovej lokalite stanovenej Slovenským hydrometeorologickým ústavom, považuje sa 
to za dve alebo viac odberných miest s jednou tarifou. Výška množstva odvedenej vody 
z povrchového odtoku, sa pre účely zaradenia do taríf stanoví súčtom vypočítaného 
množstva odvedenej vody z povrchového odtoku podľa § 6 ods. 5 vyhlášky č. 397/2003 
Z. z. zo všetkých týchto odberných miest.  

21. Cenové tarify za odvedenie a čistenie odpadových vôd pre odberateľov okrem domácnosti 
sú platné pre najvyššiu prípustnú mieru znečistenia odpadových vôd podľa  
prevádzkového poriadku verejnej kanalizácie alebo pre najvyššiu mieru znečistenia vo 
vypúšťanej odpadovej vode dohodnutú v zmluve. 

 
 
Poučenie:  Na toto rozhodnutie sa nevzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní. Proti 
tomuto rozhodnutiu sa nemožno odvolať. 
 
Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť 1. januára 2004. 
 
 
 
 

Ing. Ján Matuský 
predseda 


